
  

Liceo “Andrea Maffei” 
  

 Viale  Lutti, 7  -  38066 Riva del Garda (TN)   Tel  0464553511  Fax: 0464552316  mail: segr.liceo.maffei@scuole.provincia.tn.it 

 
 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Variazione al bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026 e al relativo Bilancio 
finanziario gestionale di pari importo sia in entrata che nella spesa, riguardanti i 
finanziamenti vincolati a scopi specifici.  

 

 

 

Premesso che  

 

la Giunta Provinciale con deliberazione n.1872 del 22.11.2024 ha deliberato le assegnazioni 
finanziarie alle istituzioni scolastiche e formative provinciali per i progetti di assistenza psicologica 
nelle scuole di ogni ordine e grado per l’anno scolastico/formativo 2024/2025. In particolare al Liceo 
Andrea Maffei sono stati assegnati: 

- Euro 1.839,00 per il periodo settembre – dicembre 2024; 

- Euro 3.671,00 per il periodo gennaio – giugno 2025;  

Si tratta quindi di finanziamento vincolato a scopi specifici. 

 

Ciò premesso  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo n.118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi a norma della legge 5 maggio 2009 n. 42” ed in particolare 
l’articolo 51 “Variazioni del bilancio di previsione, del documento tecnico di 
accompagnamento e del bilancio gestionale” da cui risulta che competono al 
dirigente scolastico le variazione del Bilancio di previsione finanziario nonché del bilancio 
finanziario gestionale concernenti i finanziamenti/contributi vincolati a scopi specifici di 
pari importo sia in entrata che nella spesa;   

VISTA  la Legge provinciale n. 7 del 14 settembre 1979 “Norme in materia di bilancio e di 
contabilità generale della Provincia Autonoma di Trento” ed in particolare l’art.55 comma 
2, nonché il relativo regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005 
n.18-48/leg; 

 

 

lc_tn-29/11/2024-142 - Determinazione del dirigente scolastico



  

Liceo “Andrea Maffei” 
  

 Viale  Lutti, 7  -  38066 Riva del Garda (TN)   Tel  0464553511  Fax: 0464552316  mail: segr.liceo.maffei@scuole.provincia.tn.it 

 
 

 

 

 

 

 

VISTA la Legge Provinciale 9 dicembre 2015, n.18, “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979” e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli 
enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

VISTO  il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.) per quanto 
compatibile con quanto previsto dal decreto legislativo 118/2011; 

VISTA la Legge Provinciale n° 5 del 7 agosto 2006 art. 16 “dotazione finanziaria” e art.109 bis 
“Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino”; 

 
VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024-2026 deliberato dal Consiglio 

dell’Istituzione scolastica in data 20.12.2023 con deliberazione n° 19,  
 
VISTO il bilancio gestionale adottato con determinazione del Dirigente Scolastico n° 131 del 

21/12/2023; 

VISTA la Legge provinciale n. 23 del 19.7.1990 – Legge provinciale sui contratti e sui beni 
provinciali, e successive modifiche ed integrazioni; in particolare l’art. 32 che dispone in 
ordine all’effettuazione di “Spese in economia”, mediante l’adozione di programmi di 
spesa; 

 
VISTA        la deliberazione della giunta provinciale con deliberazione n.1872 del 22.11.2024 con 

cui è stata stanziata un’assegnazione finanziaria pari ad euro 1.839,00 per il periodo 
settembre - dicembre 2024 e 3.671,00 euro per il periodo gennaio – giugno 2025 per i 
progetti di assistenza psicologica nelle scuole di ogni ordine e grado per l’anno scolastico 
2024/2025; 

 
VISTE le disposizioni normative e amministrative citate in premessa; 
 
 
CONSIDERATO che quanto descritto sopra e in premessa comporta una variazione del bilancio di 

previsione finanziario 2024-2026 nonché del relativo Bilancio finanziario gestionale di 
uguale importo sia in entrata che in uscita e che si tratta di un’assegnazione vincolata 
a scopi specifici (per i progetti di assistenza psicologica nelle scuole di ogni ordine e 
grado per l’anno scolastico/formativo 2024/2025); 

 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di adottare la variazione di competenza e cassa al bilancio di previsione finanziario 2024 – 

2026 e al relativo bilancio finanziario gestionale 2024-2026 - per maggiori entrate e spese 
vincolate in seguito ad assegnazione risorse come di seguito specificato: 

 
 



  

Liceo “Andrea Maffei” 
  

 Viale  Lutti, 7  -  38066 Riva del Garda (TN)   Tel  0464553511  Fax: 0464552316  mail: segr.liceo.maffei@scuole.provincia.tn.it 

 
 

 

 

 

 

 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2024 
 
 
 
ENTRATE  
 

Titolo 2 – Trasferimenti correnti 

Tipologia 01 – Trasferimenti da Amministrazioni Pubbliche 

Categoria 101 – Trasferimenti correnti da Amministrazioni centrali 

VARIAZIONE DI COMPETENZA 

Capitolo Descrizione Importo 

E211210 Trasferimenti da PAT – fondi provinciali straordinari  + 1.839,00 €  

Totale variazione di competenza + 1.839,00 €  

 
SPESE  
 

Missione 4 – Istruzione e diritto allo studio 

Programma/titolo 02/01 – Altri ordini di istruzione non universitario – Spese correnti 

Macroaggregato 103/02 – Acquisto di beni e servizi - Servizi 

VARIAZIONE DI COMPETENZA 

Capitolo Descrizione Importo 

402180 
Assistenza psicologica, mediazione linguistica e altre prestazioni 

professionali specialistiche   
+ 1.839,00 €  

Totale variazione di competenza + 1.839,00 €  

 
 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2025 
 
 
ENTRATE  
 

Titolo 2 – Trasferimenti correnti 

Tipologia 01 – Trasferimenti da Amministrazioni Pubbliche 

Categoria 101 – Trasferimenti correnti da Amministrazioni centrali 

VARIAZIONE DI COMPETENZA 

Capitolo Descrizione Importo 

E211210 Trasferimenti da PAT – fondi provinciali straordinari  + 3.671,00 €  

Totale variazione di competenza + 3.671,00 €  



  

Liceo “Andrea Maffei” 
  

 Viale  Lutti, 7  -  38066 Riva del Garda (TN)   Tel  0464553511  Fax: 0464552316  mail: segr.liceo.maffei@scuole.provincia.tn.it 

 
 

 

 

 

 

 

 
SPESE  
 

Missione 4 – Istruzione e diritto allo studio 

Programma/titolo 02/01 – Altri ordini di istruzione non universitario – Spese correnti 

Macroaggregato 103/02 – Acquisto di beni e servizi - Servizi 

VARIAZIONE DI COMPETENZA 

Capitolo Descrizione Importo 

402180 
Assistenza psicologica, mediazione linguistica e altre prestazioni 

professionali specialistiche   
+ 3.671,00 €  

Totale variazione di competenza + 3.671,00 €  

 
2) di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4 art 8 

del Regolamento di Attuazione della legge provinciale 7/1997 e ss.mm. e s.m. approvata con 
D.P.G.P. di data 26 marzo 1998 n. 6-78/Leg;  

3) di dare atto che al presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR di Trento nel termine di 
60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni, 
entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza 
dello stesso. 

  
 
  

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Paolo Andrea Buzzelli  

 
Questa nota se stampata in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 
82/05). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 
del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

 

 
 
Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 
provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.p. 
7/1979. 

  
Il Responsabile Amministrativo Scolastico 

Dott. Armando Viscito 
 

Questa nota se stampata in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 
82/05). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 
del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

 

 

 

 

 

Il presente provvedimento è reso pubblico in applicazione dall’art. 31 e seguenti della Legge 

Provinciale 30 novembre 1992, n. 23 

 

 


